SECUNDUM Pars Principalis Comment.

Sed quia non omnis intelligentia p[er]det per bonitas causa primæ nisi quae est ex eis in primis & completa & integrata, Ipmam enim potest recipi per bonitas descendentes ex causa prima, & p[er]dere per eas ut vellemus fieri sua bonitas.

V

Propos Vigesima.

Declarat propositionem propostam signatum per partes continet aut huiusmodi. Positio tres partes quatuor primas erat. Non ois intelligentiae sunt distinctae sed quedam sunt duinae, & quae sunt intelligentiae tantum, secunda autem est non ois animae sunt intelligentes, sed quae quedam sunt intellectuales, & quae sunt animae sunt intellectuales, sed quae quedam sunt corpora tantum. Tria ergo facta, quia primo declarat primū, (id est secundum, & tertium. Secunda ibi, (& similiter non ois corpus.)

Et dicit ergo (sed quia non ois intelligentia pender) vel dependet (per bonitatem causa pri me) supplet dependentiā tali. Non denominatur a Deo, & non dicitur diuina nisi intelligentia, (que est ex eis), i.e. intelligentis (in primis), i.e. principali, & completa, & integrata. I.e. i. ipfa intelligentia, que est in primis, & de supremis in intelligentijs, & quae est perfecta, & integra (potest recipere bonitatem) dependentes, vel (descendentes ex ea prima &) potest intelligentia (pendere). I.e. dependet (per eas), per tales bonitatem (ut videntur), ut efficas (fiat tua beatitas vel tua unitas, quae dicat quod non omnis intelligentia dependet sicut crux prima, quod denominatur ab ea, & quod dicitur diuina, ut quod habet videntem unitatem, i.e. simplicitatem, vel vehementer bonitatem, ita non possit dici diuina, sed quae quedam declarata est prima pars propositionis, v3. Non ois intelligentia est diuina, sed intelligentie sunt diuinæ, ut illæ quae sunt perfectæ, & integræ, & quedam sunt intelligentiæ, ut ille, quæ deficient a tanta perfectione. **¶ Deinde cum dicit,**

E T similiter non omnis anima dependet per intelligentiam, nisi quae est ex eis completa, & integrata, & vehementius similis cum intelligentia per hoc quod pender per intelligentiam, & est intelligentia completa.

¶ Declarat secundam partem propositionis dicens (& similiter non ois anima dependet per intelligentiam) supplet ita quod denominatur ab ea, & non dicitur intellectualis (nisi) anima (que est ex eis), i.e. ex aliabus (completa & integrata, & supplet de aia intellectuali (vehementius similis), i. illa que est vehementius similis cum intelligentia (per hoc non pender per intelligentiam, & est intelligentia completa), i.e. ex hoc est ipsius animæ intelligentia completa, i.e. in hoc completert intellectualitas ipsius atque, & ex hoc dicitur intellectualis, quia dependet per intelligentiam, & non aliquam vehementerem similitudinem cum intelligentia. Qd. Non omnis sita est intellectualis, sed solum illa, que est completa, & integrata & quae non dependet per intelligentiam. Non similitudinem cum ipsa intelligentia. Et ergo aliqua aia intellectuali, ut illa, que est completa, & aliqua certa tantum, ut illa que est imperfecta. Animæ a. humanae, vel aia coelorum dependet ab intelligentijs modo intellectibili, quia possunt illuminari per eas, ideo tales aia sunt intelligibiles aut brutorum, & plantarum non sic dependent, sed sunt aia tantum. **¶ Deinde cum dicit,**

Et similiter non omne corpus naturale haber anima nisi quod est ex eis completem & integrum, quasi sit rationale & secundum hanc formam sunt reliqui ordines intelligibiles.

¶ Declarat tertiam partem dicens (& similiter non ois corpus naturale, i.e. anima, nisi) corporis quo, i.e. ex eis), i.e. ex corporibus completem & integrum, quasi sit rationale, i.e. rationabile, ita quoddam corpus sit a. tum, ut corpus integrum, & completem, & perfectum & quedam sit corpus tantum, ut corpus imperfectum, & subdit non ois & secundum hanc formam sunt reliqui ordines intelligibiles, nam & in ipsi ordinibus intelligibiles, ut tam in intelligentijs diuinis, & in intelligentijs tantum, sunt duo gradus, secundum hanc formam, & huc modum, quia quedam intelligentie diuinæ sunt magis perfectæ, & quedam minus perfectæ,

Propos Vigesima.

scit atque, & in his que sunt intelligentiae sunt quedam sunt perfectiores, & quedam minus perfectiores, & in aliis tam intelligentiis in aliis, & in corporibus tam a. iatis quam alijs est assignare huiusmodi gradus, & huiusmodi ordines, & huiusmodi distinctiones.

PROPOSITIO VIGESIMA.

A V S A prima regit res creatas omnes, præter quod committitur cum eis.

¶ Fons. Author ostendit quod se habet inferiora ad superiora, quia ab eis dependent tam per virtutem quam per efficientiam. In parte ita (ut dicitur) declarat quod se habeant superiora ad inferiora, & specialiter agit de eis primo, declarat quod se habeat ad oia alia cetera, & quod regat ea in determinando aut de regimine principiis, duo facit, quod primo determinat de huiusmodi in generali, secundo vero in duplo facit, quia primo circa regimem causam prima praimit propositionem quandam. Secundo propositionem premilliam declarat ibi (quod est quia regimur) **¶ Dicit ergo** quod Dubaret forte aliquis quod prima causa sic regit, & gubernat res præter hoc, non causa ad debitum finem. Unde ex hoc dicuntur rectores ciuitatum regere, & gubernare ciues, quia faciunt eos pacifice viuere, & permitteant eos feliciter vivere. **¶** Dicit ergo quod liberab impedimentis extranis posuit filios suos debitum consequi. Panunt etiam rectores ciuitatis malos, & exalunt bonos, ut ex punitione malorum, & culpatorum (non puniat) quicquid agere pertinet, & exaltatione bonorum quilibet ut exalteatur) debeat benefacere, actionem return, sed huius agentia, vel agunt per naturam, vel per intellectum. Omnia autem agentia tam per naturam quam per intellectum si faciunt ad regimem, & ad gubernacionem regum opus; & communicant rebus excepto solo agente primo, qui sic regit, & gubernat res quod non coniunctur rebus. Coniuncti aut rebus est assimilari, sed huius assimilatio potest, vel secundum species intelligibilis, vel secundum formas sensibilis. Ruris assimilatio secundum formas sensibilis, vel potest secundum identitatem propriam, vel secundum identitatem remota. Et secundum hoc distinguimus triplex agens. Nam quoddam est agens alterans alteratum, quoddam vero est agens alterans non alteratum motus tu mortu, quoddam aut est agens alteras non alteratum, nec locutum motu, sed est motus non motum. Ergo alter agit & faciunt ad regem gubernationem elementa & ea, que sunt in sphera astrov, & passivis; alter corpora coelestia, & alter intelligentia. Elementaria, & existentia in sphera astrov, & passivis agunt, & faciunt ad regum & gubernationem regum in seipsis transmutant, & alterata: quodlibet in talis agens alterat, & infrigit, & rem callidam, quod est ipsa qua in seipsa alterat, & calcific per huius rem calidam. Et quod dictum est de frigido usque ad calidum in seipsis alterata: quodlibet in talis agens alterat, & infrigit, & rem callidam, quod est ipsa qua in seipsa alterat, & calcific per huius rem calidam. Galba, nunc, non alterat frigida, nisi ab ipso alteretur, & si calidum alterat frigidum, non infrigit, quia ignis manens ignis non per frigescit, sed tu ignis fieri impurus, & effugit impurus aliquam remissionem caloris patitur. Ut semper ignis circa partem illa ubi attingit auctum, non continuam astantem habet ad ipsum aliquam impunitatem, & aliquam remissionem caloris. Sphera in ignis circa partem illa non est ita pura, accedit calore etenim fieri est circa orbem Lunæ. Ora ergo talia agentia alterata, & per agendo coniunctur se rubeo in quas agunt, quia recipiunt aliqua si frigide illæ, rubeo, nam igne remitti calore est aliud mox assimilari frigido, & est aliud non frigido coniuncti. Nam si cur illud est alias quod nigro

Propō Vigēsima.

Et impenitus, sic illud est calidius quod est à frigido remotius, & in calore intenius.

D

Remittit. calore est aliquo modo frigido committeri. Quiquid ergo sic agit in res, & alteratur à rebus, ipsi res in quas agit quodammodo permittetur. Corpora et cœlestia, non agunt alterata, agunt tñ localtera mota, & in hoc quodammodo cōmūtetur r̄ cōsiderat. non est scđm aliquod simile propinquum, sed scđm aliquod simile remotum. Nam corpora supercoelestia mouentur in inferiora motu ad formam, ipsa tñ non mouentur, nisi motu ad vbi. Ipse autem mouit ad vbi aliquam similitudinem h̄ cum motu ad formam, h̄ tñ ad aliud.

qui non p̄it mouere res, nñ, & ipsa moueantur. Hm̄i tñ communio, & hm̄i assimilatio non est scđm aliquod simile propinquum, sed scđm aliquod simile remotum. Nam corpora supercoelestia mouentur in inferiora motu ad formam, ipsa tñ non mouentur, nisi motu ad vbi. Ipse autem mouit ad vbi aliquam similitudinem h̄ cum motu ad formam, h̄ tñ ad aliud.

E

qui non agunt corpora supercoelestia, ex quo non p̄it res mouere, nisi & ipsa moueantur. Intelligentie aut, que mouent non more, nec motu ad formam, nec motu ad vbi, sic faciūt ad regimē, & ad gubernationē rerum, ut et rebus committentur. Nam intelligentie agit intelligendo. Constat aut, φ intelligentie non intelligunt res alias, nisi informate similitudinibus aliorum. Intelligentie ergo res aliquo modo permittetur rebus: quia permittent finitudo, & speciebus rerum. Solus aut̄ Deus sic regit, & gubernat res: quod nullo modo permittetur rebus: quia non mouet alteratus sicut elementa, nec mouet motus sicut corpora supercoelestia, nec mouet similitudine informatus sicut intelligentie. Non ergo permittetur Deus rebus mobilibus, sic quod permittetur similitudinibus rerum mobilium, nec permittetur rebus mobilibus, ita φ moueat aliquo genere motus, & in hoc mobilium assimilatur nec permittetur mobilibus sic, & à mobilibus alteratur. Sicut n. d. album perniciari negro, quia aliquid modo accedit ad ea, quae sunt nigri, sic d. agens permitti passo, ne illa assimilatio sit secundum p̄tem intelligentie, sicut est in intelligentie: sicut sit per aliquid sensibile, & hoc vel s̄m in similitudinem remotam, sicut motus localis aliquam similitudinem remotam h̄, cum motu ad formam, s̄m quem modum corpora supercoelestia assimilantur istis rebus inferioribus in quas agunt, sicut sit talis assimilatio per aliquid sensibile propinquum, sicut corpus frigidum agens in calidum permittetur, & assimilatur calido, quia remittitur in frigiditate, vel aliquid sufficit de calore.

F Viterius forte dubitaret aliquis, quia videtur φ ipse Deus regit, & gubernet res permixtus rebus. Nam cum regat, & gubernet res per suam sapientiam, & intellectum, & cum oī intellegere fiat per assimilationem, videt φ & ipsam regimen, primi sicut per hoc, φ admittetur in similitudinem rerum. Dicendum p̄ in admittitur est dare compositionem, vbi ergo nulla est compositio ibi nulla admixtio. Ideo oī simplex s̄m quod h̄mōi est purum, & non admixtum, oīque aut compositionem s̄m quod tale aliquid participat de impuritate, & de admixtione, scđm hoc ergo dicimus. Alter intelligere intelligentiarum est per assimilationem, & aliter intelligere ipsius Dei. Nam intelligere ipsarum intelligentiarum sic est per assimilationem, φ ipse assimilations, & ipsa sp̄es rerum per quas intelligentie assimilantur rebus, sunt differentes, & realiter ab effentia intelligentiae, & faciunt compōmentem alij cum ipsa effentia, pp̄ quod est ibi quodammodo quedam permissione: sed ipse Deus non sic per assimilationem, sed intelligit sicut effentia, que est otium rerum similitudo, ibi ergo nulla est p̄mixtio, qd ibi nulla est cōpositio. Intēto ergo Authoris est, φ Deus sic regit, & non cōmūtetur rebus, qd non regit res, p̄alijq; additū sicut cōtraria, ex cuius compōmento dicat rebus committit, sed regit, & gubernat oīa manus in se pars simplex, & impernitxus.

G Viterius forte dubitaret aliquis quare Author hanc problemum adducit, qd prima causa regis creates p̄ter hoc, φ committetur eiis. Dicendum φ forte Author hanc p̄ponit in duxit ad remouendū errorē, & fallitum quorūdam intellexū circa régimē Dei. Crediderūt, alii

Propō Vigēsima.

67

H Aliqui qd nō posset Deus regere res nisi regere eas eo modo quo res creatae regūt alias res creatas. Nulla aut̄ res creata regit res alias nisi aliquo modo distrahit a seip̄, ut videmus in régimē hōium, φ Reges & principes intendentes régimē alio modo distrahit a quiete propriis, sic etiam videmus in régimē naturali, ut in clementia velutā alia corpora existentia in phœna actiorum & pasiuos agunt in aliquas res, & faciunt ad régimē aliquarum rerum, op̄ p̄ distractantur a quiete p̄pria: quia non agunt nisi alterata. Sic etiā & corpora sunt mouentur nisi motu. Vt aut̄ sit corpus φ moueat nō motum (sicut nos Theologoi ponimus eis celi). Empremitum in celi p̄lūcūs speculations declarare: quia p̄rōnes humanas tales corpus esse, non p̄t sufficienter declarare. De his, n. qd p̄ reuelationem sunt habita, tracta p̄ p̄ens speculatio non admittit. Sufficiat aut̄ ad p̄ p̄ens iuste φ s̄m ea quæ via rōnis possumus sufficienter venari, nullum corpus p̄t mouere nisi motu, & nisi distrahit a quiete propriis, sic etiam intelligentie (naturali loquendo) nō p̄t facere ad régimē illorum inferiorum nisi distrahit a seip̄. Nam si intelligētia naturali per seip̄am contempsit & temp̄ficiām intelligentiam, cuī converteat, ut p̄p̄is aliquot ut intelligat alia, aliquo modo remaneat in intelligentia sui ipsius. Intentia n. ad intelligentēdū alia uonita plene contemplatur scip̄am sicut si solū sui contemplationē intendetur. Vtrum aut̄ per gratiam possit trahi in intelligentie qd sic regat alia, qd nō nullo distrahit a seip̄, non est praesertim p̄specula-
tionis. Sufficiat aut̄ ad p̄fēctūs (sc̄e), φ naturali cognitione intelligentia non p̄t esse intelligentia ad intelligentēdū alia nisi aliquo modo distrahit ab intelligentia sui ipsius, quo au-
tem fiat distractio, & quo intelligentia nō ita plene intelligit scip̄am quando est inten-
ta ad intelligēndū alia, in questionibus nostris Theologis quas disputauimus de ange-
lorum cognitione diffusus distinximus. Si ergo Deus sic regere res alias sicut res creatas fa-
ciunt ad régimē aliorum, quia (ve diūm c̄l) nulla res creata p̄t naturaliter facere ad hōmōi régimē nisi p̄mīcta rebus & nisi distrahit a quiete propria, & nisi distrahit a seip̄, vel a cognitione sui ipsius) melius est p̄sponere φ Deus n. nulla cura habet de rebus quam p̄ habet hoc nō rerum prudēntiam, quia si ipse hoc nō gubernaret res vilēferet, & ne-
ret p̄fectus. Vn. & Epicurei opinantes Deum non posse h̄c prudēntiā rerum nisi ipse
directus a quiete p̄pria, & distractur a seip̄o, posuerunt Deos s̄cūlū octo, & dixerunt Epicurei
Deos n. nullo curare, & nulla res rerum h̄c prudēntia. Author ergo volens h̄c errorē
defractū dixit φ prima cā sic regit oīes res creatas, φ rebus alijs minime permittit, pp̄ quod
a quiete p̄pria & a cognitione sui ipsius p̄ talē régimē in nullo distractur. Nam pp̄ régimē
res p̄p̄ non p̄t distracti, nisi in regendo res committatur rebus, ut per questions sequentes
clariss apparet. Volens ergo Author ostendere φ Deus in nullo distractū, nec in aliquo
impediū pp̄ illū régimē, atq; regit oīes res creatas p̄ter φ committat cī cīs. Dēdīc cū dicit.

P R O P O S I T I O N I S Vigēsima Cōmentum.

Q Vod est, quia régimē ipsius non debilitat, nec defrustrat unitatem hibet eam quin regat res.

R Proposita p̄pōnita declarat eam Circa qd tria facit. Quia p̄rō facit qd dictū est, scđo quæda quæ in p̄pōstera manifestat. Et tertio p̄ modū recapitulationis ostendit, qd p̄mū primū agens se habeat ad fitos effēctus & ad ea in q̄ agit. Secunda ibi (& bonitas p̄ia non influit) Tertia ibi (vedamus ergo & dicamus) circa p̄mū tria facit s̄m φ tripliciter p̄pōnita declarat. Secunda ibi (qd est quia cā p̄pria) Tertia ibi (& ipsa regit res circūtū oīes) Cōmūtetur aut̄ sic bene dicūtū est, φ p̄pria cā regit oīes res creatas p̄ter φ cōmūtatur cum cīs. (qd est quia régimē ipsius). Secunda p̄mīcta. (Non debilitat, nec defrustrat unitatē eius)

exaltatam super oē esse) vel ut hāc quidam liberū non debilit, neq; destruit vītatem, cū exaltatam super oē effe) vel ut hāc quidam alijs iōpīcū non debilit neq; destruit vītatem cīs fedēm vīturem exaltatam alijs iōpīcū non rem) Et subdit q; nec effīcientia vītatis eius (tūdū) iō separata à rēbus (prohibet eam quin regat), q; non regat (res) q; dūco prima caūsa res, & git res ab q; eo, quod cōmīcātur rēbus, quia iūum regīmen non impedīt iūam vītatem, & vītas non impedit, nec prohibet quin regat res, nō impedīt regīmen rērum.

Dubitatē forte alijs quo regīmen caūte pīme non impedīt vītatem eius. Dicēdū quōd oīcū alia res à pīmo agit per aliquid additūm effīcentē sūgīta quōd in oīcū ab eo differt substantia, virus, & operatio. Sicut n̄ oīcū alius à pīmo, quia h̄ est ab alto, non est sūnum effīsed h̄ esse superadditūm effīcentiae, ita quia h̄ vīturem ab alto non est sua virus, & tūmē sūmplexico oīa cognoscit per tuam effīcentiam, tūc nihil cognoscit fīa vītas nō impedit, nec prohibet quin regat res, nō impedīt regīmen rērum.

M Dubitatē forte alijs quo regīmen caūte pīme non agit per aliquid additūm effīcentē sūgīta quōd res est iti qđ eff, quōd res importata per hoīem h̄ effīt, exīente vege eff, quod hō effīt, alter ē, & alter. Nam hoīc non existēre non est vera ita propōsisio hō est alīl, nīfī vīa hac veritatem, v̄q; quōd res importata per hoīem h̄ effīt, alīl habitudinem ad res importata per alīl, fed hoīc existēre, h̄c propōsisio homo est alīl est vera duppliciter, v̄q; effīentia dependentiam subiecta ad pīdicātūm, & pīpter actualement existērām ambo, in tertio hoīē, n̄ existēre vera est hac propōsisio, h̄o est alīl, quia id quod importat per hoīē, & quod importat per alīl aequaliter existēt in illo codēm indīviduo, sūe in illo codēm hoīē, qui ponitur ab ē eff. Q; uōd res ergo si id quod alīl per effīentiam iūam, & quod effīentia fit effīentia tempē, verificatur, fed talis verificatur, quod effīentia est exīente, & quod effīentia est res, quā est virtutem h̄ ab alīl. Ideo dicebatur supra in quia illud h̄ ab alīl accē est fīa virtus, quā est virtutem h̄ ab alīl. Proptereā, id quod effīentia, & propōsisio, iō quād ens pīrīmū cantātū quod effīt, intelligentia, nīfī virus, fed in eff ei que dām virus. Si ergo res cālūtātē nō sunt fīa virus, non erunt sua operatio, nam virus est media inter effīentiam, & operationē. Quod ergo nō est fīa virtus, nō est fīa operatio. Cum ergo regērē res nō sit, nīfī aliquid agere, vel aliquid operari in rēbus, qui agit per aliquid superadditūm effīentiae, sūe est tālē, quod eius regīmen impedit fīam vītatem, quia tāle ens manens in fīa vītate, & in fīa simplicitate nō pot regere res, cum nō possit eas regerē, nīfī in eis agere, nīfī habeat aliquid superadditūm. Dēus ergo quia oīa per se fīe substantia, & nīfī in fīa vītate, & a fīa simplicitate recēdat. Deus ergo quia oīa per se ipium operatur, & quia agit per fīam effīentiam, & nō per aliquid fīae effīentie superadditūm, fīc res regit, & fīc in res agit, quod in nūllo a fīa vītate, & a fīa simplicitate recēdat. Regīmen ergo causa pīrīmū fīam vītatem nō impedit, nec destruit, nec debilitat.

N Vīterius dato quōd regīmen non tollat caūte prime vītatem. Dubitatē forte alijs quo verificetur hūtus conuīta, v̄q; cuius unītā nō impedit unītā regīmen. Dicēdū q; in alijs rebus a primo quā regīmen impedit unītā regīmen sequitur, q; agere per aliquid superadditūm substantiae, & q; non sunt sua virtus, fed habeant virtutem superadditūm effīentiae: Per conseqūcas sequitur, quōd habebant virtutem participatā. In ea autē pīma vītate regīmen non impedit vītatem, virtus est fīa substantia: q; quod conseqūcas est quōd ipsa sic effīalicer sua virus. Cum ergo id quod est effīalicer sua virus plus posse agere, & plus posse res regere, & gubernare, vītas caūla: pīma non impedit iūum regīmen, nam ex vītate ciūs, cuius regīmen nō mō nō tollit, sed magis nobilitat & crecit. Nā vītas facit in pīmo, q; sit effīentia fīa virtus. Illud autē quē effīentia fīa virtus plus h̄ de virtute, & est magis adūlū, & pōt in res magis agere, & in eis magis agendo pōt in ea magis regere, & gubernare pīmū ergo pī fīt vītate, & simplicitate nō est debilius. Immo est vītacius, & efficacius in agendo, & regendo res. Propter quod declaratū est dīsū. Aūtoīis quantū ad vītāng; partem. Videlicet quōd regīmen caūte pīma cuius vītatem non

impedit & quōd eius vītas non impedit eius regīmen, ita quōd res non regat.

Vīteiūs forte dubitatē aliquis quōd ex his verbis habeat Author pīpositūm. Vel vītate requit hāc conseqūcas, q; si regīmen pīma caūsa nō destruit eius vītatem, & vītatas nō destruit suum regīmen. Pīpīa non cōmīcātur rēbus. Dicēdū q; Deus est fūmē virus, & tūmē sūmplexico oīa cognoscit per tuam effīcentiam, tūc nihil cognoscit per aliquid effīentie superadditūm. Cum ergo hoc sit non cōmīcītē regīmen, & non habebatur, q; Deus ipscūrī virus, sūmplex, purus nullam in se hūs compōsītūm, & per compositionē, quia mixtū, sūe cōmīcātur fine cōpositōne effe nō pot. Si ex hoc regīmen non impedit suam vītatem, quia non regit, nec gubernat res per aliquid superadditūm, nec per aliquid quod in ipscūrī faciat compositionē. Erit vītas non impedit suum regīmen, quia ad hoc q; regat, non opī q; aliquid addatur sibi, fed in sua vītate puritate, & simplicitate existēt pītō oīa regērē, & gubernare. Ex verbis ergo in ita positiūs sufficiēt habebatur, q; Deus ipscūrī virus, sūmplex, purus nullam in se hūs compōsītūm, & per consequētū ex verbis in litterā pītōs sufficiēt habebatur, quib; nullam in se habebat admīxīōnē, & nō modo admīcētūr rēbus, quia hoc sūc compōsītūc est nō pot. **D**icēdū cū dī.

QVOD est quia caūsa pīma est fīxa fīans cū virtute sua pura sēmper. **L**Adducit secundū rationē dicens (quod est fīt) videlicet quōd caūsa pīma non committētur rēbus, (quia caūsa pīma est fīxa fīans cum virtute sua pura sēmper.) **C**onfēt rēbus, (quia caūsa pīma est fīxa fīans cum virtute sua pura sēmper.) **D**ubitatē forte aliquis vnde sequitur, hāc conseqūcas, v̄q; quād caūsa pīma est fīxa fīans cum bonitātē, vel cum virtute sua pura sēmper. **C**onfēt rēbus, (quia non sunt fīxē) quia non sunt fīxē. **P**er formā, vēl quāa non sunt fīantes fīdm fītūm, vēl quāa non sunt purgē, fed hāc aliquid est fītētē superadditūm. **E**t ita tria sūt hāc per ordīnēm, quia qđ non est fīxū, fītūm, fīnōtūm non est fīans fīdm fītūm, quia est mobile fīdm locūm, & quod non est fīans fīdm fītūm, nō est purum fīdm effīentia, quia h̄ est aliquid fīze fītētē superadditūm. **H**ac est tria, vēl fixio per formā, statio fīdm locūm, & puritas sūtētē effīentia designat triplicē admīxtōm, quam vidēmus in rēbus. Nam in agēndo, & in facīendo ad regīmen return, alter hāc admīxīōnē rēbus corpora inferiora, alter supērētē corpora, & alter intelligentia. Nam hāc corpora inferiora admīsētūr rēbus in quās agēt, quia alcātānt ab cīs, & non sunt fīxē fīdm formā, corpora autē supērētē hāc aliquā admīxīōnē & aliquid assimilātūr rēbus, in quās agēt quia nē mouent, nīfī mota, hūmōdi ergo admīxīōnē, & hūmōdi assīmiliātō fūnūr origīnē ex motu locali: quia non sunt fīantes fīdm locūm. Intelligentia autē hāc aliquā admīxīōnē ad res in quās agēt, quia non sunt bonitātēs pītē, nec hāc effīentia purā, fed hāt cam admīxīōnē fīmūtūdībus regī. **C**ā vero pīma q; est fīxa fīans nō mo-
ta (ēdm fītūm, fīrē pura sēmpē cū bonitātēs sua nō hās in fīa effīentia aliquā admīxīōnē sīc agēt in res caūtātēs & sic regit cas, q; cum cis nullam habet admīxīōnē. Dīndē cū dicit.

ET ipsa regīmen res, & inflūt super eas virtutēs vitae & boni tare secundū modū virtutis eas, Prīma enim bonitas nō inflūt bonitātēs supra res omnes nīfī inflūxione vīta. Veruntamen unaquaq; q; res recipit ex illa inflūxione secundū modū lūe virtutis & lui effe.

O
P

Supra b.

Propōnis vigesimæ Cōmentum.

receptiarum, quia unaquæque res recipit de illa influentia secundum modum suæ virtutis, & secundum modum sui est, quo inquam ex hoc sequitur, Φ prima est non committetur rebus. Dicendum, Φ omne agens quod committetur rebus in quas agit, in res ipsa non agit, sed dispositionem viam, quod p^r ex oibus modis communitionum. Asignamus, n. tria genera communitionum quia (ut diximus) alter committetur rebus in quas agunt haec corpora inferiora, alter super celestia, & alter intelligentia. Ita, n. corpora inferiora committentur rebus in quas agunt, quia alterantur à suis passibus, & non sunt fixa Φ formam. Corpora aut̄ super celestia committentur rebus, quia mouent mota, & non sunt fixa Φ formam, intelligentiae aut̄ committentur rebus, quia agunt per intellectum, & per similitudines rerum, & non sunt pure Φ in effectione, in oibus aut̄ his modis communitionum, agencia non agunt secundum dispositionem viam. Nam quae agunt alterata sunt ita inferiora, non semper manifestant in eadem dispositione, quia alteratio ip̄a est quædam variatio. Si ergo res faciunt h̄z ad esse, ita h̄z ad agere, quæ non existunt in seip̄is secundum dispositionem vnam op̄ p^r non agunt Φ in dispositionem viam. Ita est corpora super celestia, quia non mouent, nisi ratio, non manent in eadem dispositione, & per consequens non agunt secundum viam, & cunctem dispositionem. Et ip̄se est intelligentia, quia agunt per intellectum informant similitudinibus rerum, op̄ p^r p̄ carum intellectus dueritmodo informetur, non ergo manent item per Φ non dispositionem viam, & per consequens non semper agunt Φ eandem dispositionem. In omnibus ergo modis agere, in quibus agens aliquo modo committetur passo, agens non semper manet secundum dispositionem viam. Immo si bene aducatur hoc est committere passo sūna semper manere in seip̄o sed in dispositionem viam, sed variari secundum variationem pasi, ut cepidum vel mediocre calidum comparatum ad frigidum, vel quasi rationem calculi, ad calidum aut̄ comparatum h̄z quasi rationem frigidi. Si ergo h̄mo mediocre calidum debet calidere frigidum alterabitur à frigido, & variabitur secundum variationem pasi, quia h̄mo mediocre calidum in seip̄o instigationem suscipiet. Sive illud mediocre calidum debet infrigidare magis calidum variabitur secundum dispositionem ipsius calidi, quia in seip̄o calidet. Quae ergo agunt alterata sunt h̄z inferiora committentur suis passibus, quia non semper manent secundum eandem dispositionem, sed variantur secundum modum, & conditionem passuum. Corpora aut̄ super celestia que mouent mota committent suis passibus, quia non semper manent in eadem dispositione, sed variantur secundum modum & conditionem passuum. Ut si hec pars celli h̄z variante in influentiam habet, ut hanc partē terrę hoc est, quid est adaptata ad hanc partem, & h̄z regum affectionem adaptari. Si ergo illa eadem pars celli debet influere in aliam partem terrę, op̄ p^r p̄ cooperari ad illam aliam partem, & p̄ habere rectum affectum adaptari. Ita ergo inferiora, quae agunt alterata committent suis passibus, quia adaptant se eis secundum dispositionem formalem, ut secundum Φ agunt in aliis, & alia passua in seip̄is alter & alter committentur. Corpora vero super celestia committent suis passibus quia coaptant se eis secundum dispositionem viam, & secundum Φ passua secundum secum alter & alter ordinaria sunt, sic oportet Φ partes super celestium corporum alter & alter sustinent, & Φ diuerfamode te coadpant h̄s passibus, ut possint in ea influere. Intelligentiae autem communitione suis passibus quia coadpant se eis secundum similitudines intellectuales, ut secundum Φ agunt in aliis, & alia passua sicut alijs, & alijs intellectus similitudinibus informantur. Deus aut̄ non committetur rebus, quia non operatur Φ secundum diuerfamode adaptare sed codem modo in secundum modum, & alia moueri. Quicquid ergo committetur suis passibus quantum est de fe non agit secundum dispositionem viam. Sed quodcumque tale agens, sed diuerfatem passuum ipsa suis passibus diuerfamode se adaptat. Immo (ut diximus) nihil est aliud committeri suis passibus, quia non manere in se fixum, sed secundum diuerfatem passuum, & ei se diversimode coaptare, Deus ergo qui semper agit secundum dispositionem viam, & nunq̄ se diversimode coadaptat, suis effectibus minime committetur. Declarata est ergo consequentia

Autoris

Propōnis vigesimæ Commentum.

6

Authoris, vñ Φ si prima causa semper agit secundum dispositionem viam, & tota diuerfates sumitur ex parte rerum subcepitinarum, Φ ipsa rebus crevit nullatenus committetur. **C**Vltorius forte dubitat alij quare Author ad probandum Φ prima causa sic regit res, Φ non committetur rebus. Adducit has tres rotas vel probationes, quatuor primas, q̄ p̄t. Prima cā in suo regime non recedit ab unitate secundata est Φ ipsa est fixa (stans & pura). Tertia est Φ ipsa agit in oibus secundum dispositionem viam. Dicendum Φ ita tria sunt h̄t per ordinem, vñ recedere ab unitate, non est fixum, & stans, sed est subiectum aliqui variationi. & non operari secundum dispositionem viam. Primo, n. res recedit ab unitate quādū est ibi compotio diuerfatorum. Secundo ex hoc Φ est in re aliqua talis compotio res illa nō est fixa, & stans, sed est alij variationi subiecta quia q̄ compotium est aliquo modo variabile. Terto ex eo Φ res in seip̄a variorū, sequitur Φ non agit secundum dispositionem viam. Aget ergo que committetur sūi, passus & quæ cīs est diuerfando coadaptantur quia (ut diximus) hoc est committere passus, non manere in se sed in suis passibus diuerfando coadaptari, talia inq̄ agentia, quæ sic committentur, & diuerfando se coadaptari, potest Φ sūn cōposito, supponit Φ in se non sint eminē fixa & stans, sed sunt aliqui variationi subiecta, & op̄ p^r est fixus, stans, & purus, ut dicēbat ratio prima, qui est si regit res, Φ est oīo vnu in agit secundum dispositionem viam, ut dicēbat ratio tercia, op̄ p^r p̄ tale agens sic res regat, Φ rebus ipsius non committetur. Prima ergo harum rationum sumitur secundum Φ aliquid est in se, sed in essentia nullam in se compositionem h̄s, ut intubatur ratio prima, qui est si regit res, Φ est in se fixus, stans, & purus, ut dicēbat ratio secunda, qui est si regit res Φ quantum est de se semper agit secundum dispositionem viam, ut dicēbat ratio tercia, op̄ p^r p̄ tale agens sic res regat, Φ rebus ipsius non committetur. Prima ergo harum rationum sumitur secundum Φ aliquid est in se, sed in vno ex cū agere. Tertia vero ex eius modo agendi. Regens ergo Φ nō committetur, bus debet est in se tū. Φ non sit compotitum (ut dicēbat ratio prima) debet habere talum modum agendi, Φ agat secundum dispositionem viam (ut dicēbat ratio tercia). **C**Deinde cum dicit.

SECVNDA Pars Principis Commenti.

EThbonitas prima non influit bonitates supra oīes res, nisi per modum per suam virtutem, ita Φ bonitas eius, & virtus, & effe, & essentia sunt res vna. Sicut ergo ens primum, & sua bonitas sunt res vna, sic sic Φ ipsum influit bonitates suas super res in fluxione vna.

CQuodamque suposuit declarat, suposuit etiam duo vñ Φ Deus sic secundum dispositionem viam, & Φ duas habet esse ex parte recipientium. Duo ergo facit, quia prima declarat Φ vnuas est ex parte Dei, secunda ostendit Φ diuerfatas est ex parte recipientium, ibi, (& diuerfificantur bonitates.)

CDicit ergo Φ (& bonitas prima non influit bonitates supra oīes res, nisi per modum vñ) quod est, quia non est bonitas (supple diuina influentia primi non est, nisi per suum esse, & per suā essentiam, & per suam virtutem, ita Φ bonitas eius, & esse suum) vel ut h̄t aliqui rexus (Φ bonitas eius, & virtus, & effe, & essentia sunt res vna. Sicut ergo ens primum, & sua bonitas sunt res vnuas sic Φ ipsum) primum (influit bonitates suas super res in fluxione vna. **C**Norandum aut̄ Φ bonum est sūi ipsius diffusum, virtus ergo huius rationis in hoc cōficit Φ bonitas primi, diffusio primi, ita influentia primi non est, nisi per suum esse, quia ip̄e non agit, nisi per suam essentiam, ita Φ bonitas eius, & esse suum vel ut h̄t aliqui rexus (Φ peradmodum esset sū, est ergo talis est filio per virtutem, quæ est idem, Φ essentia. Ita Φ in Deo bonitas, virtus, & essentia sunt vna res. Et quia sunt cīs, Φ ibi ista omnia sunt vna, in qua sic oportet Φ Deus in omnibus agere secundum viam esse, quia est omnino vna, in qua nulla est compositio, nec diuerfata.

CDeinde cum dicit.

X

9

Propriis Vigesima Commentum.

70

Et diuersificantur bonitates & dona ex concursum recipientis. Quod est, quia recipientia bonitates non recipiunt & qualiter immo quæda eorum recipiunt plusq' quæda. Hoc quidam est propter magnitudine suæ largitatis.

¶ Offendit quo sit diuersitas ex parte recipientium dicens q' (& diuersificantur bonitates & dona ex concursum recipientis) quis secundum q' ripiens te habet alter & aliter in concursum rerum. i. in ordine recti, sic aliter & aliter recipit (quod est), i. ita est, & ita contingit q' sit diuersitas ex parte recipientium (quia recipientia bonitates non recipiunt & qualiter immo quedam eorum). Recipientiū (recipiunt plus) supple de bonitate diuina (quam quædam), i. quam alia, & subdit q' (hoc quidem est). ¶ Ite diuersificantur recipio (propter magnitudine sue largitatis), i. sic capacitas: quia ubi in recipiente est maior largitus, i. maior capacitas ibi plus recipiatur de diuina influenta & de diuina bonitate. Ita q' magnitudo largitatis p'oreferri ad ipsa recipienti, & p' etiam hoc referri ad ipsum deum, ut dicamus q' diuersificantur recipio p' magnitudinem largitatis suæ. Igitur & liberalitas diuinae. Nam Deus ita largus & ita liberalis est. q' se rotum offerit cuiuslibet creature, sicut in mare quanto sit ex se offertur rotum cuiuslibet rati, tamen quia vasa non sunt aequalia, ideo non aequaliter recipient de aqua maris, sic quia res creatæ non sunt aequalia, sed quedam sunt majoris capacitatibus quam aliæ, & quedam minoris; ideo quædam recipiunt plus, & quæda minus de diuina bonitate. ¶ Deinde cum dicit.

TER TIA Pars Principalis Commenti.

2

R Edeamus ergo & dicamus q' inter oē agens quod agit per esse suum tantum, & inter factum nō est continuator neq' res alia media, & nō est continuator inter agens & factū, nisi sit continuator super esse. Er quando agens & factū sunt per instrumentum: & non facit per esse suū, & sunt composita. Quapropter recipient per continuacionē inter ipsum & factorem suū: & tunc agens est se iunctum a suo facto. Agens vero inter quod & suū factum nō est continuator penitus est agens verum & regens verū, faciens res per finē decoris, post quod non est possibile q' sit decus aliud: & regit factum suū per vitium regimini.

¶ Quasi per modū recapitulationis ostendit quo agens primum ē h̄at ad ipsas res in quas agit. Propter quod sciendū q' in alijs rebus a Deo sola essentia agentis non p' applicare possunt, sicut ipsi efficiuntur: sed oportet q' in talibus essentia applicetur rebus medium virtutē que est sup addita essentia, ita q' virtus agentis est id quod continuat agens pallio. Sed in Deo non sic est. Ita n. essentia Dei per seipsum absq' aliquo alio medio continuante agit in res. Propter quod ex parte Dei est virtus, quia in oībus agit fin' vñā simplicem essentia suam. Duo autē facit Author circa hoc, quia Primo (vt diximus) quasi per modū recapitulationis ostendit quo Deus agit in res, quia agit sine continuatione media, & p' hoc in sua actione & in suo regime est magna pulchritudo & perfectus decor. Secundo probat q' sic sit ibi (quod est quia nō regit.) ¶ Dicit ergo (redicamus ergo & dicimus q' inter omne agens quod agit p' esse suum tacitū) inter tale in qua agens (& inter factū) suum nō est continuator nec res alia media (Deus inquit per sua essentia agit inter ipsum & suū effectum nulla est res media, & subdit q' (& nō est continuator, vel nō est (continuator inter agens & factū, nō sit addito sup' esse). q' d' q' tunc est aliquid medium inter agens &

Propriis Vigesima Commentum.

70

factum continuans agens suo facto suū passimo, q' est aliquid superadditū ipsi effectu. q' agens agit, p' virtutem superadditam essentiae (& q' agens & factum sunt per invenitum & non facit per esse suū) vult. dicere q' virtus est quasi organū & instrumentū essentiae. Quid ergo agens est? agens in factū suū fuit in pallium per subditū, p' virtutem super additam essentiae (quæ est quasi organū & instrumentū eius) tunc tales agens non facit per suū esse. (& sunt cōposita), i. & talia agentia non sunt simplicia, sed habent virtutem superadditam essentiae. (Quapropter recipientiū), i. pallium (recipient) supple a suo agere (per continuacionē), i. per virtutem medianam continuantem (inter ipsum) pallium. (& factorem suū, & tunc agens est) secundum a suo facto) quia tale agens non contingit suū, sed habent virtutem superadditam essentiae. (Quapropter recipientiū), i. pallium (recipient) supple a suo agere (per continuacionē), i. per virtutem medianam continuantem (inter ipsum) pallium. (& factorem suū, & tunc agens est) secundum a suo facto) quia tale agens non contingit suū, sed habent virtutem superadditam essentiae. (Quapropter recipientiū), i. pallium (recipient) supple a suo agere (per continuacionē), i. per virtutem medianam continuantem (inter ipsum) pallium. Nulla est virtus media superaddita essentię continens vnum alieni, cuiusmodi agens est Deus, talis agens (est agens verum & regens verum faciens res per finem decoris post quod). i. post quod decus (non est possibile q' sit decus aliud). q' d' q' tale agens quod sic agit per suū essentiam non per aliquā virtutē superadditam & continuantē tales. Agens, sic est agens verū & sic est regens res, p' in suo regime est decus per finē, decens finalis & pulchritudo finalis, post quæ decors, vel post quæ pulchritudinē nullus est aliis decor maior nec pulchritudo maior & subdit q' (& regit factum suū) i. tale agens regit & gubernat suū effectū (per vitium regimini), i. per regimen perfectū & vitiumatum. ¶ Deinde cum dicit.

Quod est, quia nō regit res nisi per modū suū, secundū quem agit & nō agit nisi per esse suū. Ergo eius ens erit verū eius regime. Quapropter sit q' regit & agit per vitium decoris, & regime in quo nō est diuersitas nec toruofast & non diuersificantur operationes & regimē propter causas dictas, nisi secundum meritum recipientium.

¶ Probat quod dixerat vs q' regimen tenet agentis si decorum & perfectum, dicens (quod est quā) tale agens (non regit res nisi per modū suū) vel ut habent quidam textus (regit res per modū suū communē fin' quem agit, & non agit nisi per esse suū,) sicut per eas suū (ergo eius ens) sicut eius esse (ent verum eius regimen), q. d. quād suū ager est regit, & suū regere est suū esse (quapropter) quia facit (si quād) tale agens (regit & agit per vitium decoris,) id est per regimen vitiumatum & decoratum, & subdit quād (& regimen) supple diuīnum est (in quo non est diuersitas nec tortuositas) & subdit q' (& non diuersificantur operationes & regimen propter causas dictas) quia hoc nō est (nisi scindit meritum recipientium) quia scindit quād diuersificantur recipientia sic diuersificantur operationes & influentia. Appellatur autem hic meritum recipientium nobilitas & capacitas (litterarum rerum). Res in maiori & nobilioris capacitas plus meretur recipere quam alia. ¶ Notandum autē quod intentio legislatoris debet esse inducere poli- tiam ad unitatem & pacem, nūq' autem est tanta unitas in politia, nec tantā pax si est legilator quantum est de se. Et habeat ad omnes uniformitatem. Diversitas autem est de se parte civium, vt illi qui sunt maiori meriti, & qui plus laborant pro republica plus honorentur. si ergo legislator quantum est de se uniformiter se habet & solū respectu ad diversitatem ciuium, & prout videt eos maiori vel minori meriti sic magis vel minus eos honorat, tunc tale regimen est valde decorum: quia tunc ibi nulla est tortuositas, neque ultra obliquitas, sed cuiuslibet prouideatur secundum suū meritum. Et quia hoc est in regime prime cause, quia ipsa quantum est de se se habet uniformiter ad omnia, & lumen est ibi diuersitas secundum meritum recipiatum, ideo regimen suū est decorum & pulchritum in fine pulchritudinis.

Propōnis Vigesimæ Cōmentum.

PROPOSITIO VIGESIMA PRIMA.

Rūnum est diues per seipsum & est diues maius.

A

In p̄posi
tione
doc.20.a

in causa prima esse ea quæ requiriuntur ad perfectum regimen, proper requiriuntur ad perfectum regimen, sunt enim in perfecto regimen quarum deficere attendenda, quando in principio est abundantia, vt possit subdividere, q̄d la eo est excellēta, quia dignum est & possidens & principians oīs sibi subiectus s̄pereat, & excellat. Tunc, n̄ est regimen perfectum videlicet abundantia, excellēta, vniuersalitas, & vniitas. Tunc, n̄ est regimen perfectum quando in principio est abundantia, vt possit subdividere, q̄d la eo est excellēta, quia regimē perfeccum, q̄d in principio est vltas, quia quod principatur particulariter non principatur perfecte, sed quod principatur vlt, Q uattro & vltimo in regimē debet esse vniuersitas, quia nulli princeps (studeat vniatis eorū quibus principatur, nūquam principiabitur perfecte). Quatuor ergo facit Author in determinādo de regimē & de principatu cause, primo, n̄ est determinat de ipsius principiantis abundantia, secundo determinat de eius excellēta, tertio agit de ipsius regimē vltate, & quarto agit de ipsius regimē vltate. Secunda ibi (cā prima est super omne nomen) In propōnē. 2.2. Tertia ibi. (Omnis intelligentia diuina) in propōnē. 2.3. Quarta ibi (cā prima exsistit in obib⁹) in propōnē. 2.4. Circa Primum duo facit, quia p̄to proponit propōnēm quādā. scđo propōnēm p̄posita deciā rat ibi (& significatio eius c̄f.) Dicit ergo q̄d p̄tūmū est diues p̄ seipsum & est diues maius.) C. Dubitaret forte aliquis quid sit esse diues. Dicendum q̄ (secundū phylosophum in polib. libro. 1. lib. 1. f. bula de Medea.

B

in causa prima esse ea quæ requiriuntur ad perfectum regimen, proper requiriuntur ad perfectum regimen, sunt enim in perfecto regimen quarum deficere attendenda, quando in principio est abundantia, vt possit subdividere, q̄d la eo est excellēta, quia dignum est & possidens & principians oīs sibi subiectus s̄pereat, & excellat. Tertio rūc est

regimē perfeccum, q̄d in principio est vltas, quia quod principatur particulariter non principatur perfecte, sed quod principatur vlt, Q uattro & vltimo in regimē debet esse vniuersitas, quia nulli princeps (studeat vniatis eorū quibus principatur, nūquam principiabitur perfecte). Quatuor ergo facit Author in determinādo de regimē & de principatu cause, primo, n̄ est determinat de ipsius principiantis abundantia, secundo determinat de eius excellēta, tertio agit de ipsius regimē vltate, & quarto agit de ipsius regimē vltate. Secunda ibi (cā prima est super omne nomen) In propōnē. 2.2. Tertia ibi. (Omnis intelligentia diuina) in propōnē. 2.3. Quarta ibi (cā prima exsistit in obib⁹) in propōnē. 2.4. Circa Primum duo facit, quia p̄to proponit propōnēm quādā. scđo propōnēm p̄posita deciā rat ibi (& significatio eius c̄f.) Dicit ergo q̄d p̄tūmū est diues p̄ seipsum & est diues maius.) C. Dubitaret forte aliquis quid sit esse diues. Dicendum q̄ (secundū phylosophum in polib. libro. 1. lib. 1. f. bula de Medea.

Propōnis vigesima p̄tina.

71

gīem ita, quod quicquid indiget est aliquo modo compositum, illud aut quod est omnino simplex nullo indigere p̄t. Vnde si nos indigamus alimento hoc est quia cōpositi sumus ex contrariis, & quia sum in nobis naturæ contraria, vñ calidum quod humidū deponit. Aliqua contrarietas est actiua ad pastum, quia ergo calidum agit in humidū deponit. Ipotestum, idco semper indigenus reparatione, & ex hoc indigenus alimento. Si autem non efficiens cōpositus ex contrariis non habemus humido indigenitatem. Sed vt loquar ut de oībus compositis dicamus, q̄ omne cōpositum est valde indigenus, primo, n̄ indiget partibus cōponentibus. Nam partes cōponentes non sunt ipsum totum cōpositum, totum, n̄ est realiter differentia a qualibet sui parte. Etiam quodlibet cōpositum non solum est indigenus aliis, sed etiam est indigenus aliquibus alijs, quia indiget oībus suis partibus sicut quisquis est nisi p̄t. Ruris quodlibet cōpositum non solum est indigenus partibus cōponentibus, sed etiam in dīgerē genere & componente. Nam temper partes ex quibus refūtūt aliquod vnu & aliquod totum sic se hñt, quod una illarum est in potentia & alia in actu. Nam nec ex duobus in actu sit vnu, nec ex duobus in potentia. Cum ergo potentia nunquam sc̄pam producat ad actū: oportet semper in talibus dare cām agentem coniungentem actuū potentię, sicut potencia sit praeexistens s̄pere atq̄, sicut in tuis generabilibus & corruptibilibus materia reperit p̄ existit forma p̄ generationem induisse, sicut potencia sit agi, rem potere non p̄ existens, sed concreta sibi, sicut intelligentia dicunt compōsītū ex efficiā & efficiā, ex essentiā quiddam tanquā ex potentia, ex efficiā autem tanq̄ ex actū. Hic ergo compōsita indigenitatem partū cōponentium & agentis cōpositionem facientis & conservantis, terribilitati autē indigenitatem (quā quidam phantastice imaginariuntur) non habent, vñ aliquis cōstituciūnē indigenitatem nostrę, per diuitias naturales (per se loquendo) maiorem habemus quā subveniunt indigenitatem nostrę: quādam aut diuitiae artificiales, sicut aurum & argentum & numismata, quā per artificium hominum iuuēta sunt ad satisfaciendū indigenitatem nostrę, naturales diuitiae magis merentur dici diuitiae quām artificiales: quia magis satisfactioniū indigenitatem nostrę, per diuitias naturales (per se loquendo) maiorem habemus sufficiētā quām per artificiales, natura poterit quis habere copiā aurū, & argenti & tū moneretur tamē, n̄t alia habere. Vnde secundū fabulam recitatū in Politiciis, q̄ cum quidam note medea impetrasset a Diis, q̄ quicquid tangere fieret aurū erat ei maxima antīcipia tamē oportebat cum fame perire, quia in oībus membris reseruatūr tactus, non poterat ergo homo iste aliquid gustare nisi ipsum tangere, p̄p quod secundū hypothēm possem illud quod gustare volebat conueneratūr in aurum, & fieberat in habile ad gustandum, Diūfice ergo artificiales indirecte & per adiumentōnēm hominum iuuētā indigenitatem nostrę. Naturales vero diuitiae satisfaciunt nobis directe & per se. Differētā ergo que est inter diuitias naturales & artificiales sufficiētā declarat, q̄ diuitiae esse non est non indigere, sed esse sufficiētā. Hoc idē declarat per id quod phylosophus in politiciis dicit, vñ q̄ diuitiae sunt magis in expendendo quam in conferando. Nam ex eo q̄ diuitiae conservantur in nullo satisfaciunt indigenitatem nostrę, sed tunc satisfaciunt cum expenditur, vel consumuntur. Nā diuitiae naturales quām diu sunt in horreis nos non recessunt, sed quando cas expeditus, vel q̄ cas in cibum sumimus, rūct nos recessunt, & tunc nostrae indigenitiae satisfaciunt. Sic etiam & diuitiae artificiales quādā in bursa conferuantur in nullo notitia indigenitiae subveniunt, sed q̄ expenditūs, & q̄ cas in cibum cōseruantur, & ex illis cōsiderantur tunc nostrae indigenitiae satisfaciunt.

C. Vicerius autem cum esse diuitiem, si n̄ indigere, sed abundare, dubitaret forte aliquis, vtrum primum sit in aliquo indigenus. Dicendum q̄ oīs indigenitiae ex compōnētū sumit oīs gīem ita.

Propositi vicesima prima.

H

abundantiam quia est actus purus nisi omnem ratione actus. Sicut n. si est albedo separata haberet quicquid perfectionis esse propter in qualibet alterius, & haberet in se rationem ois alterius; sic quia Deus est actus separatus, in eo referatur ois perfectionis quae est posse in quoque actu, & in eo referatur ratione ois actus. Et quia actus & perfectio idem sunt si in Deo referatur ratio ois actus, in eo etiam referatur ratio ois perfectionis.

Et ergo Deus dices non solum quia in eo non est aliqua in dignitatem, sed etiam quia in eo est oium bonorum & oium perfectionum abundantia. Secunda via ad hoc idem sumitur ex ipso esse, & in idem redit cum prima via. Nam ois bonitas & ois perfectio sumitur ex sapientia, nullam perfectionem daret sapienti nisi daret ei esse spem. Nam & auari qui habent diuitias, & non sunt diuitiae, non sunt inde perfectiores, sed imperfectiores, si ergo ois perfectiorum & omniam bonorum abundantia.

I

Viterius autem dato quod ipsum primum sit duas dubitaret forte aliquis. Vtrum sit proportionum sibi quod sit duas participium, & videntur quod non, quia esse diuitia est esse sufficiens & perfectio, cu ergo perfectio sumatur ex actu & multa alia a primo habeant rationem actus, multis alijs a primo competere esse duas per seipsum. Dicendum quod alia a primo vel sint per se existentia vel sunt existentia in alio. Et ait quod existit in alio non potest competit. Q sit in seipso nec per seipsum. Sed Q sit in alio & per aliud. Et aut quod existit per se non potest copertere Q sit duas per seipsum, quia nec est actu per seipsum: quia nihil tate est ipse actu vel ipsum esse, sed omne tale est participans actionem & participans esse, folios ergo Deus qui est per se existens sic Q non est participans esse sed est ipsum esse, est per se ipsum duas & per seipsum duas dubitaret forte aliquis. Vtrum Q videntur aut dato Q primum sit duas & per seipsum duas dubitaret forte aliquis. Vtrum sit duas magis. Et vii Q aliquid aliud a primo posse esse & de facto sit magis duas quam ipsum primum, vel Q ipse Deus. Argueremus. Aliquis Q sit dare plures deos, quoque unus sit per se, & alio. Nam si actu est qui dulingit (vt declarari nec. 7. Metaphysica) vbi nullus actu, ibi nulla distinctio. Ideo materia, quia essentiale est ei esse in portione eius est una per indistinctum in oibus distinctum eam, ergo sicut ubi nullus actus, ibi nulla distinctio, & ibi nulla multiplicatio, ita ubi ois actuas & nulla potentialitas, ibi maxima distinctio & multiplicatio.

Major ergo erit abundantia & multiplicatio deorum quam oium, aliun rerum, & erit plures dices, ibi nulla distinctio. Aut Dij non erunt equalis in perfectionibus: quia non possunt differre nisi forma: for-

T. c. 10. mae aut sunt sicut numeri (vt declarari habet in octavo Metaph.) sicut ergo non possunt recipiri duo numeri formam differentes, quae sunt equalis in perfectionibus. Et ergo Deus unus perfectior alio, quo posito quilibet talis decorum est per seipsum duas, quia quilibet huius perfectus aliquis: sed non quilibet est per seipsum duas magis, quia est unus maior alio & perfectior. Dicendum quod non repertitur magis & minus nisi ex admixtione oppositi: ideo dicitur.

Cap. 2. **L** T. c. 49. Si videntur duas dubitaret forte aliquis. Vtrum sit in eo paria. **k** **L** **C** **M** **N** **O** **P** **Q** **R** **S** **T** **U** **V** **W** **X** **Y** **Z**

abundantiam quia est actus purus nisi omnem ratione actus. Sicut n. si est albedo separata haberet quicquid perfectionis esse propter in qualibet alterius, & haberet in se rationem ois alterius; sic quia Deus est actus separatus, in eo referatur ratione ois actus. Et quia actus & perfectio idem sunt si in Deo referatur ratio ois actus, in eo etiam referatur ratio ois perfectionis.

Et ergo Deus dices non solum quia in eo non est aliqua in dignitatem, sed etiam quia in eo est oium bonorum & oium perfectionum abundantia. Secunda via ad hoc idem sumitur ex ipso esse, & in idem redit cum prima via. Nam ois bonitas & ois perfectio sumitur ex sapientia, nullam perfectionem daret sapienti nisi daret ei esse spem. Nam & auari qui habent diuitias, & non sunt diuitiae, non sunt inde perfectiores, sed imperfectiores, si ergo ois perfectiorum & omniam bonorum abundantia.

Propositi Vigesimæ primæ Completum.

72

mais hic positum non habet rationem comparativum, sed superlativum. Et in sensu Q primum est duas per seipsum, & est duas manus, duas maximi, quia nihil poterit reperiri magis duas eo, nec & que duas sunt ipsum. Q ergo obiectum de multitudine deo: dici debet Q utrum ex actualitate sumitur distinctione. Vnde Deus qui est seipso actuus, est seipso ab aliis robustus, attenuans in actu non est multiplicatio nisi per admixtionem potentie, sicut in forma, nec multiplicatio nisi per potentiam, non ergo poterunt esse plures actus, nisi latum in aliquo illorum sit admixta potentia. Impossibile est ergo esse plures deos, cu hoc sit de ratione dei, quod non habeat aliquid potentialitatis admixtum. Dicendum cum dicit.

COMMENTVM Propositionis Vigesimæ primæ.

E Immo unitas eius est pura, quoniam est simplex in finem simplicitatis.

Q Proposita propone declarat eam habet autem propositione proposita tres partes, quarum pri-

ma est Q primum est duas, secunda est Q est duas per seipsum, & tercua est, Q est duas manus. Tria ergo facta quia primo declarat partem primam, si quod primum sit duas. Secundo declarat partem tertiam, Q primum sit duas manus. Et tertio declarat partem secundam, si quod primum sit duas per seipsum, secunda ibi (illa ergo res est duas manus.) Tertia ibi (relata vero res.) Circa primum duo facit, si quod dupperit probat quod primum sit duas. Nam primo probat hoc concludendo ipsum in se. Secundo comparando ipsum ad alias ibi, (si autem quis vult facit.) Dicit ergo (& significatio eius est) quod si primum sit duas (unitas non quia unitas clavis sit in eo separata. Immo unitas eius est pura, quia est simplex in finem simplicitatis) quod quod ex unitate, & simplicitate primi, quia non habet unitate separata. Nam (ut paret) in questionibus precedentibus, ex simplicitate primi, probatum est, Q primum est duas, & nullo indiges, sed omnibus bonus sit abundans. Notandum autem quod res compo- indigentes, quia indigerunt partibus aggregatis, & indigent ea aggregate partes. Deus aut qui est unus simpliciter, non unus unitate partium, non habet unitate separata, sed habet unitate simplicem, & ex hoc duas est, & nullo indiges, quia non indigerunt partibus aggregatis, quia nullus habet partes, nec indigerunt ea congregante partes, quia (ut dictum est) ipse unus simpliciter non partium aggregatione. Notandum etiam quod hanc causam proponit Proclus in 2.6. proponit in libri iibis verbis omne diuinum simplex est maxime. Proclus & propter hoc maximam per se sufficiens: Evidenter enim habet haec propositione cuius positione huius Auctoribus, videlicet quod Deus ideo est per se sufficiens, & ideo est duas quia est maxime simplex. Dicendum cum dicit.

Si autem aliquis vult scire, quod causa prima est, duas projiciat mente suam super res cōpositas, & inquirat de eis in quinque perficiata: Inveniet enim cōpositum diminutum, indigens aut alio aut rebus ex quibus cōponitur. Res autem simplex quae est, bonitas, & vita, & unitas eius est bonitas, & unitas eius est res unita.

Q Probat quod primum sit duas cōparando ipsum ad res alias dicentes (si autem aliquis vult sci- re Q est prima est duas, & prius mente (nam super res cōpositas, & inquirat de eis in quinque perficiata, inveniet enim omne (cōpositum diminutum indigens, aut alio) quod (aut rebus ex quibus cōponit. Res autem simplex) cuiusmodi est causa prima (quae est bonitas & vita)

Propōnis Vigesimæ primæ Cōmentum.

73

TER TIA Pars Principis Commenti.

T

Spati. causa prima sit est bonitas & subdit, quod & virtus eius est bonitas, & bonitas eius est res sua (supple cum ipsa uiritate q.d. quod Deus est res ita simplex & res sua que est ipsa bonitas, & huiusmodi bonitas est uita, & uirtus eius est ipsa bonitas, ipsa perfectio eius, quia ex hoc Deus est unus, non est participes bonitatem & perfectio eius, sed quia est ipsa bonitas & ipsa perfectio, & huiusmodi bonitas, siue huiusmodi perfectio est consequens est summa diues nullam in se habens compositionem, & perfectio eius est summa simplex nullam in se habens compositionem, & perfectio eius est res sua cui ipso Deo. Deus ergo est summa simplex nullam in se habens compositionem, & huiusmodi bonitas, & ipsa perfectio eius, quia ex hoc Deus est unus, non est participes bonitatem & perfectio eius, sed quia est ipsa bonitas & ipsa perfectio, & huiusmodi bonitas, siue huiusmodi perfectio est in hoc considerare: quia omne cōpositum est valde indigens, & perfectio eius est summa simplex nullam in se habens compositionem, & perfectio eius est res sua cui ipso Deo. **Q**uidam alia cōponere, & indiget rebus alijs: quia indiget partibus ex quibus cōponitur, si ergo indigentia ex compositione oritur, quod est summa simplex sicut est Deus nullam habens compositionem, nulla habebit indigentiam, est ergo summa diues. **Q**uidam etiam quod inquisitione perfecta, projecta mente in deum est ex his que sunt in ea, latius ascendere in consideratione Dei attributis Deo quod perfectio est renouatio ab eo quod est imperfectionis: ut si rebus creatis inuenimus pulchritudinem, bonitatem, sapientiam & cetera huiusmodi, quia talia sunt quæda perfectiones, debemus ea Deo attribuere. Quia vero in creaturis inuenimus compositionem, indigentiam & cetera huiusmodi, que imperfecti non sunt, ideo debemus talia a Deo removere. Si quis ergo inquisitione perfectiōem nolet, ideo debemus talia a Deo removere. Si quis ergo inquisitione perfectiōem nolet, ideo debemus talia a Deo removere. Si quis ergo inquisitione perfectiōem nolet, ideo debemus talia a Deo removere. Si quis ergo inquisitione perfectiōem nolet, ideo debemus talia a Deo removere. **Q**uidam cum dicit.

SECUNDIA Pars Principis Commenti.

A

Resa ergo res est diues maius quae influunt, & non sit influxio super ipsum per aliquem modum.

B

Quidam tertiam partem propōnis vñ quod Deus non solum est diues, sed etiam est diues maximus. Ideo ait, quod illa ergo res est diues maius). i.e. diues maxime (que influunt) super res alias: (& non sit influxio supra ipsum per aliquem modum) supple influxio. **Q**uidam autem quod illud est maximum in qualibet genere, quod est cōmpleta influentia. In genere ergo sufficientium vel in genere diuini, illud est maxime sufficiens & maxime diues, quod erit cā oīum diuiniarum & oīum rerū sufficientium. Et quia Deus influens in oīa alia, & dat insufficientia oīis alijs, nihil aut̄ aliud influit in ipsum finaliter, quem modo influentia: & nihil dat cā sufficientiam, id est ipse est maxime sufficiens & maxime diues. Alijs ergo res per habere diuina ex mutuatis. Nihil aut̄ aliud a primo potest diues nisi ex mutuatis: quia quodlibet tale nihil habet quod non accepit. Solus autem Deus est diues ex proprio, id est ipse est summa & maxime diues. **Q**uidam enim quod non pertinet ei diminutio, nec complementum solum.